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Anotace: Tato bakalářská práce popisuje návrh vhazovací šachty podzemních kontejnerů

s možností vážení odpadu. V úvodu práce jsou představeny problémy pojící se

s vyhazováním a tříděním odpadu. Rovněž je vysvětlen princip podzemních kontejnerů.

V následující kapitole je pak provedena rešerše stávající techniky v dané oblasti. Praktická

část práce se věnuje samotnému návrhu vhazovací šachty s možností vážení odpadu.

Závěrem jsou uvedeny vybrané konstrukční výpočty. Výstupem praktické části je 3D model,

přiložený k práci.

Abstract: This bachelor thesis describes design of the throw-in shaft of underground

containers with weighting ability of the content. In the introduction of this thesis the

problems related to waste management are presented. Principle of underground containers

are explained as well. Next chapter includes a research of current technology.

The construction part deals with the design of the throw-in shaft of underground containers

with weighting ability of the content. In conclusion important construction calculations are

listed. As a result of the construction part a 3-D model is attached as well.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Značka Jednotka Význam

𝑇𝐴∆
mm Montážní vůle

𝑇𝐴𝑖
mm Dílčí výrobní vůle

𝑅𝐴 𝑁 Reakce v bodě A

𝑅𝐵 𝑁 Reakce v bodě B

𝐹 𝑁 Zátěžná síla

𝑙 𝑚 Délka pedálu, nosníku

𝑎 𝑚 Rozměr mezi podpěrami

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 𝑁 ∙ 𝑚 Maximální ohybový moment

𝑊𝑜 𝑚𝑚3 Průřezový modul v ohybu

𝜎𝑜𝑚𝑎𝑥 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Maximální ohybové napětí

𝜎𝐷 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené ohybové napětí

𝑅𝑒 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Mez kluzu

𝑘 - Bezpečnost

𝜏𝑠 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Smykové napětí

𝑆 𝑚𝑚2 Plocha průřezu

𝑑 mm Poloměr čepu

𝜏𝑠𝐷 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené smykové napětí
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1. Úvod

Komunální odpad, nebo také směsný odpad vzniká všude kolem nás. S postupem času

se jej civilizace naučila skladovat, neboť mít odpadky všude okolo nás je značně

nepohodlné. Později jsme se naučili odpad třídit a recyklovat, což přináší celou řadu výhod,

jako například nižší zatížení ekosystému naší planety, nebo využití odpadu jako nové

výrobní suroviny. Aby bylo možné odpad použít jako výrobní surovinu je třeba odpad co

nejefektivněji separovat. Běžným způsobem, jak třídit odpad je po celém světě rozšířený

systém barevných kontejnerů. Tyto sběrné nádoby dříve vyráběné z plechu, dnes spíše

z plastu s sebou nesou jisté nevýhody. Většina kontejnerů není zabezpečena proti vniknutí

ať už člověkem či zvěří. Často tak v okolí vzniká nepořádek a s tím spojený zápach. Ten

vzniká i v samotných kontejnerech díky kolísající teplotě. Z architektonického hlediska pak

kontejnery nejsou zrovna úhledné, a zvláště na sídlištích tak vznikají nevzhledná

a zapáchající zákoutí.

Podzemní kontejnery velkou část těchto nevýhod eliminují. V první řadě lépe pracují

s veřejným prostorem, jelikož nad zem vyčnívá o poznání menší a úhlednější hmota. Po

vyhození jsou odpadky nenávratně pryč a nikdo další už se k nim nedostane ať už zvíře nebo

člověk. Odpad je umístěn pod zemí, tudíž je skladován v prostředí s výrazně nižší,

a především stálejší teplotou, čímž se eliminuje zápach. Podzemní kontejnery rovněž nabízí

vyšší kapacitu, což při stejném objemu odpadu nabízí menší zastavěnou plochu než klasické

kontejnery. Při zachování zastavěné plochy je naopak možné snížit frekvenci vývozů

odpadu. Vzhledem k tomu že odpadová šachta pod zemí je poměrně hluboká, dochází

k větší kompresi odpadu vlastní vahou.

V následujících odstavcích budou představeny základní typy podzemních kontejnerů,

se kterými je možné se setkat. Podzemní kontejnery se z pravidla skládají z několika částí,

které budou představeny hned v úvodu. Základ podzemního kontejneru tvoří pochozí

deska, nebo také základna. Povrch této desky si volí zákazník, firmy nabízí nejčastěji

zámkovou dlažbu, dláždění přírodním kamenem nebo rýhovaný plech, který je možné

povrchově upravit. Deska je čtvercová s rozměrem hrany mezi jedním a půl až dvěma

metry. Nadzemní část kontejneru se nazývá sloupek. Přímo pod pochozí deskou se nachází

vnitřní vyjímatelný kontejner, občas také nazýván šachta. Celý systém je vložen do

betonového sila chránícího obsah kontejneru před okolním prostředím, například před

spodní vodou. Velmi důležitým prvkem podzemního kontejneru je pohyblivá spodní deska,

která se při vyvážení kontejneru vysouvá až k povrchu a zabraňuje tím pádu do betonového

sila.

Konstrukce, kterou bych chtěl v této práci představit, má oproti běžným kontejnerům

jistá zlepšení. Výhodou tohoto kontejneru je schopnost přiřadit konkrétní množství

odpadků ke konkrétní domácnosti. Na základě této evidence by pak daná domácnost měla

vyšší či nižší tarif při svozu komunálního odpadu. To by v ideálním případě mělo vést

spotřebitele ke snižování množství směsného odpadu tím, že začne více a důkladněji
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recyklovat. Bude-li tento systém fungovat je otázka, která se však netýká této práce. Jejím

úkolem je splnit následující požadavky a navrhnout funkční konstrukční řešení.

1.1. Zadání

Požadavky na prototyp podzemního kontejneru, respektive sloupku jsou

následující:

Definovaný maximální vhozený objem odpadu

Vážící mechanismus, odnímatelný či jednoduše nahraditelný

Nášlapný systém otevírání šachty

Elektronický zámek

Ostrovní systém tzn.: nepočítat s připojením na inženýrské sítě

Svařovaná konstrukce

Konstrukce musí být zasazena do již hotové pochozí desky (Obrázek 1)

Obrázek 1: Konstrukce pochozí desky
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2. Rešerše

Kontejnerů, které odpad po vhození zároveň váží na trhu moc nenajdeme.

Pravděpodobně kvůli tomu, že je to poměrně nová metoda, jak snížit obsah komunálního

odpadu. Zmínku jsem našel pouze o firmě MEVA, která přišla s tímto nápadem, a téma této

práce je inspirováno spoluprací právě s touto firmou.

Jinou možností, jak vážit komunální odpad, je měřit hmotnost při svozu.

Popelářský vůz musí tedy být vybaven vážicími členy, a každá přidaná dávka se zváží.

Nevýhodou tohoto řešení je, že se váží celý svezený kontejner. Odpadky jsou pak přiřazeny

pouze konkrétní lokalitě, při možnosti přiřazení kontejnerů konkrétní bytové jednotce pak

například jednomu vchodu. Nikdy však konkrétní domácnosti či osobě. Touto možností se

na evropském trhu zabývá například švédská firma Botek [1], která nabízí momentálně čtyři

varianty. Tenzometrické členy jsou prvních dvou případech umístěny na nakládací člen.

V prvním případě na rameno čelního nakladače. V druhém případě je pak vážen náklad na

nakládací plošině vozu (Obrázek 3). V obou případech je vážena přidaná hmota. Následující

možností je umístění snímače váhy mezi šasi vozu a nákladový prostor, v případě

popelářského vozu se jedná právě o odpadní kontejner (Obrázek 2).

Obrázek 2: Botek, Chasiss scale [2] Obrázek 3: Botek, Tail lift scale [2]

Pomineme-li vážící mechanismus, firem věnujících se podzemním kontejnerům

existuje celá řada. Pokusím se představit pár základních konstrukčních mechanismů, které

tyto firmy pro své výrobky používají.

Konstrukční řešení lze rozdělit na nadzemní část (sloupek) a podzemní část (šachta),

které jsou pak mezi sebou zpravidla kombinovatelné. Nadzemní části kontejneru jsou

dostupné v různých designových provedeních. Nejčastěji se jedná o tělesa s kruhovou

či obdélníkovou podstavu. Bývají z oplechované rámové konstrukce, nebo samonosné

plechové konstrukce. Sloupek by neměl vizuálně vyčnívat a měl by působit spíše


[…]


7,99 𝑁𝑚𝑚−2 ≤ 0,6 ∙
345

3
= 69𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

Pevnostní podmínka pro namáhání střihem je splněna
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6. Ekonomické zhodnocení návrhu

Do ekonomického zhodnocení je započítán pouze materiál na výrobu součástí

a kupované součásti, jako například tenzometrický člen, či spojovací materiál.

Velká část konstrukce je tvořena plechy šířky jeden, dva a tři milimetry. Pro jednotlivé

tloušťky plechu jsou níže uvedené tabulky (Tabulka ) s plochou jednotlivých součástí.

Tabulka 3 Celkové plochy jednotlivých plechů

Plech tloušťky 1 mm

Součást Kusů Plocha [m2]

Držák el. zámku 3 0,02

Aretační člen 1 0,01

Celková plocha 0,07

Plech tloušťky 2 mm

Součást Kusů Plocha [m2]

Rámová konstrukce 2 0,63

Spojení bubnů a rámu 2 0,03

Vnější buben 1 0,2

Vnitřní buben 1 0,19

Oplechování 1 1,3

Celková plocha 3,01

Plech tloušťky 3 mm

Součást Kusů Plocha [m2]

Bočnice vnitřního bubnu 2 0,05

Bočnice vnějšího bubnu 2 0,03

Celková plocha 0,16
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Následující tabulka je sumací jednotlivých cen za kus, či za jednotku rozměru,

vynásobenou počtem kusů, nebo určujícím rozměrem.

Tabulka 4, Souhrnná cena materiálu a kupovaných součástí

Součást Počet [kusů/ m/ m2] Cena jednotku [Kč] Celková cena [Kč]

Tenzometrický člen 2 ks 1118 2236

Ložiska Vnitřmí 2 ks 286 572

Vnější 2 ks 744 1488

Kluzná 2 ks 33 66

Domek pro ložisko vnitřní 2 ks 320 640

Elektronický zámek 3 ks 990 2970

Plechy 1 mm 0,07 m2 243 17,01

2 mm 3,01 m2 384 1155,84

3 mm 0,16 m2 575 92

Pochozí 0,08 m2 823 65,84

Jäkl čtvercový 1,8 m 48 86,4

Další vyráběné díly Odhadovaná cena materiálu 1500

Spojovací součásti Odhadovaná cena 2500

Celková cena materiálu 13 389,1

Celková cena s 30% rezervou 17 405,8

Cena za materiál a nakupované součásti by při započtení 30% rezervy neměla

přesáhnout 17 500,- Kč.
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7. Závěr

Dle navržených parametrů byla zpracována vhazovací šachta podzemního kontejneru

s možností vážení vhozeného odpadu. Návrh vyplývá ze zadání a je kompatibilní se zadanou

pochozí deskou s připojovací přírubou společnosti MEVA. Splňuje podmínky nášlapného

pedálu, elektronického zamykání mechanismu i vážení vhozeného odpadu. Při celé realizaci

bylo dbáno na jednoduchost návrhu a zároveň byla snaha používat normalizované díly, aby

byl finální produkt co možná nejlevnější.

Při rešerši daného problému, vyšlo najevo že podobná konstrukce není přinejmenším

v Evropě rozšířená. Jednotlivé aspekty práce se však v praxi objevují. Podzemní kontejnery

jsou již běžnou praxí, na kterou můžeme narazit v řadě měst, a to v celé řadě provedení.

Vážení odpadu sice není zdaleka tak rozšířené, ale již existují možnosti, jak takový úkon

provést, například při svozu odpadu. Samotné spojení obou konstrukčních prvků však zatím

není běžně používáno.

Po různých možnostech řešení, byl jako nejvhodnější zvolen mechanismus souosých

bubnů. Hlavní problém spožíval v odizolování vnitřního bubnu od vnějších sil, které mohly

ovlivnit přesnost měření. Po různých návrzích byl zvolen mechanismus pracující s aretací

vnitřního bubnu tak, aby odpad zůstal uvnitř bubnu do té doby, dokud se kontejner

neuzavře vnějším bubnem. Tím se docílí přesného měření bez ovlivnění vnějšími silami.

Při navrhování jednotlivých částí mechanismu bylo počítáno s kompatibilitou se

zadanou pochozí deskou. To působilo občasné problémy, jako například nutnost nechat

spodních 10 centimetrů plechového rámu bez osazení kvůli přírubě na pochozí desce.

Stejně tak zdánlivě nelogické zúžení nášlapného pedálu je podřízeno zadané konstrukci.

Jelikož příruba je vybaveny výřezy pro nášlapný pedál. Ty tím pádem definují šířku pedálu

na užším konci. Avšak středem sloupku vede mechanismus sloužící k vysypání šachty

při svozu, kterému je třeba se vyhnou. Právě z tohoto důvodu zde vzniká ono zúžení. Dalším

důležitým a místy problémovým aspektem byla kompaktnost a jednoduchost řešení, tak

aby byl mechanismus levně vyrobitelný a zároveň spolehlivý. Celý mechanismus je nutné

vměstnat pouze po stranách sestavy, jelikož středem sloupku musí propadávat vhozený

odpad.

Pro funkčnost návrhu bylo nutné spočítat rozměrový obvod hlavního mechanismu

konstrukce, a sice sestavy bubnů, aby bylo možné sestavu smontovat i při nepřiznivých

výrobních vůlích na jednotlivých součástech. Zároveň bylo nutné pevnostně zkontrolovat

namáhané části konstrukce. Nášlapný pedál byl kontrolován na ohyb. Čep elektronického

zámku na střih. Oboje v případě, že se při zamčeném stavu na pedál někdo postaví.
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