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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vhazovací šachty kontejnerů s možností vážení odpadu
Jméno autora: Lukáš Marek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113 – Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jan Hoidekr
Pracoviště vedoucího práce: Ú12113 – Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout vhazovací šachtu odpadního podzemního kontejneru, která by umožňovala vážení
vhazovaného odpadu. Svým rozsahem práce odpovídá závěrečné bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a držel se při tvorbě práce dohodnutého harmonogramu. Student je schopen samostatné tvůrčí
práce s občasným nutným usměrněním svých konstrukčních návrhů. Umí do své práce aplikovat znalosti nabyté
v bakalářském studiu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce splňuje odbornou úroveň bakalářské práce. Disponuje menším množstvím pevnostních výpočtů, než je u
konstrukčních bakalářských prací běžné, avšak přidaná hodnota práce spočívá v samotném návrhu konceptu mechanismu,
zejména ve vymyšlení uspokojivé kinematické posloupnosti provozu zařízení. Konstrukční řešení je původní, v praxi
využitelné a projekt směřuje k výrobě prototypu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové stránce práce nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou voleny vhodně a na konci práce jsou řádně citovány.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem práce bylo navrhnout vhazovací šachtu odpadního podzemního kontejneru, která by umožňovala vážení
vhazovaného odpadu. Svým rozsahem práce odpovídá závěrečné bakalářské práci. Student pracoval aktivně a držel
se při tvorbě práce dohodnutého harmonogramu. Student je schopen samostatné tvůrčí práce a umí do své práce
aplikovat znalosti získané v bakalářském studiu.

Práce splňuje odbornou úroveň bakalářské práce. Disponuje sice menším množstvím pevnostních výpočtů, než je
u konstrukčních bakalářských prací běžné, avšak přidaná hodnota práce spočívá v samotném návrhu konceptu
mechanismu, zejména ve vymyšlení uspokojivé kinematické posloupnosti provozu zařízení. Konstrukční řešení je
původní, v praxi využitelné a projekt směřuje k výrobě prototypu.

K formální a jazykové stránce práce nemám výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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